1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 4.934, de 05 de dezembro de 2019.

DENOMINA DE “RUA JANDIR ERATIDES MOUSQUER” A RUA H DO

LOTEAMENTO VILA VELHA 02, DO PLANO DIRETOR DE CAMPO BOM.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom,

no uso de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de

Vereadores, aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. Denomina de Rua Jandir Eratides Mousquer, o logradouro “H” localizado no
Loteamento Vila Velha 02, no município de Campo Bom.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data da respectiva publicação, revogando as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 05 de dezembro de 2019.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

 Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

PEDRO PAULO GOMES,

Secretário Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

JANDIR ERATIDES MOUSQUER

Uma das medidas para combater o crescimento assustador da violência em nosso país foi a

criação das UPPs Unidades de Polícia Pacificadora, essas mais concentradas no Rio de Janeiro e em

nosso Estado o Programa Estadual de Policiamento Comunitário.

Em Campo Bom um soldado da brigada militar já fazia esse trabalho a muitos anos atrás, o Sr.

Jandir E. Mousquer, Natural da cidade missioneira de Santo Ângelo, veio para Campo Bom aos 29 anos

de idade em 1967, onde sempre residiu no bairro Porto Blos. Trabalhou durante muitos anos na

Brigada Militar, onde se aposentou. Nascido em 11 de Setembro de 1938, casou com Geni das Graças

Ritter Mousquer, em 1962, onde conviveram juntos por 14 anos e formaram uma família de cinco

filhos.

Filhos: Alvandir Eroides Mousquer, Jandir Eratides Mousquer Filho, Gladir Valnides Ritter

Mousquer, Janice Cleoni Mousquer e Cleonice Eleoni Mousquer.

Trabalhava na região da baixada em Campo Bom, sempre visitando as famílias, tinha uma

ótima relação com a comunidade e as vezes até era chamado pra resolver desavenças familiares, as

quais sempre conduziu com êxito. Sua proximidade com a região e mais precisamente com os

moradores facilitava a percepção de qualquer movimento estranho naquela localidade e

imediatamente agia demonstrando que no local tinha alguém zelando pela segurança. Sr. Jandir

faleceu em 14 de junho de 1976, quando separava uma briga em um salão de baile.

O trabalho realizado por ele de forma espontânea, hoje é uma meta a ser alcançada pelas

policiais em nossa região, para reduzir a violência nos bairros mais periféricos das cidades.

            Por isso rendemos essa homenagem ao seu Jandir Eratides Mousquer deixando registrado seu

nome na Rua H do Lot. Vila Velha 02, no município de Campo Bom.

Sem mais nada a solicitar, expresso meus mais sinceros votos de estima e consideração.